Kính gửi: Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các

huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 1409/CĐ-BYT ngày 15/9/2021 của Bộ Y tế về

việc việc xét nghiệm và một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19

khi thực hiện giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách xã hội. Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh yêu cầu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện nội dung sau:

1. Khi địa phương có địa bàn thực hiện giãn cách xã hội và tăng cường

giãn cách xã hội (sau đây gọi là giãn cách) phải xác định được phạm vi, quy mô

giãn cách theo nguyên tắc ở phạm vi nhỏ nhất, hẹp nhất có thể (thôn, xóm, tổ,

khu phố...). Xác định mục tiêu thực hiện giãn cách là phải kiểm soát dịch nhanh

nhất có thể (trong thời gian 14 ngày) và triển khai quyết liệt, hiệu quả các biện

pháp bao gồm:

a. Thực hiện nghiêm việc giãn cách (thực hiện nghiêm nguyên tắc: “ai ở

đâu thì ở đó”);

b. Đảm bảo lương thực thực phẩm cho người dân, không để thiếu ăn,

thiếu mặc;

c. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp về y tế như: xét nghiệm,

điều trị, tiêm chủng, đảm bảo người dân được tiếp cận y tế từ sớm, từ xa, ngay

từ cơ sở;

d. Đảm bảo an dân, an ninh, an toàn trật tự xã hội;

đ. Tuyên truyền, vận động và huy động người dân tham gia công tác

phòng, chống dịch.

2. Thực hiện thần tốc xét nghiệm nhằm sớm kiểm soát tình hình dịch. Đối

với các địa bàn nguy cơ rất cao, nguy cơ cao phải xét nghiệm toàn bộ người dân

trên địa bàn 3 lần trong 7 ngày, ưu tiên sử dụng xét nghiệm kháng nguyên nhanh

để bóc tách ngay các trường hợp F0 nhằm cách ly nguồn lây nhiễm và điều trị

kịp thời. (có thể kết hợp xét nghiệm kháng nguyên nhanh và xét nghiệm RT-

PCR). Đối với các địa bàn còn lại, thực hiện xét nghiệm từ 5-7 ngày/lần. Thực

hiện việc gộp mẫu theo điều kiện thực tế, theo hộ gia đình, phòng ở và các hộ

liền kề. Thực hiện xét nghiệm dứt điểm theo từng địa bàn và đảm bảo không để

lây nhiễm chéo khi thực hiện lấy mẫu.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đảm bảo khi thực hiện xét nghiệm

bằng phương pháp RT-PCR phải trả kết quả trong thời gian 12 giờ (kể từ khi

UBND TỈNH LAI CHÂU

BAN CHỈ ĐẠO  PHÒNG,

CHỐNG DỊCH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /CV-BCĐ
V/v  xét nghiệm và thực hiện một

số biện pháp phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 khi thực hiện

giãn cách xã hội

         Lai Châu, ngày       tháng 9 năm 2021

nhận mẫu), các đơn vị khi lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR phải

vận chuyển về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trong thời gian sớm nhất (trong

thời gian 12 giờ kể từ khi lấy mẫu).

3. Tập trung lực lượng lấy mẫu cho các địa bàn nguy cơ rất cao, nguy cơ

cao; chia nhỏ điểm lấy mẫu, tổ chức nhiều đội lấy mẫu; việc lấy mẫu xét nghiệm

kháng nguyên nhanh có thể được thực hiện bởi tình nguyện viên hoặc người dân

khi đảm bảo yêu cầu theo quy định. Chủ động điều phối lực lượng ở các địa bàn

đang ở mức bình thường mới để tập trung hỗ trợ lấy mẫu cho các địa bàn nguy cơ

rất cao, nguy cơ cao. Trường hợp vượt quá khả năng, kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh để được hỗ trợ nhân lực từ các địa bàn khác.

4. Căn cứ vào tình hình dịch bệnh tại địa bàn quản lý báo cáo tham mưu

cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh xem xét thành lập và triển

khai các Trạm Y tế lưu động tại xã, phường, thị trấn có nguy cơ rất cao, nguy cơ

cao trên địa bàn theo nguyên tắc gần dân nhất, về nhân lực, trang thiết bị, thuốc

và hoạt động thực hiện theo các hướng dẫn của Bộ Y tế. Chuẩn bị sẵn sàng về

địa điểm, trang thiết bị, nhân lực đối với các xã, phường, thị trấn ở mức có nguy

cơ và bình thường mới để kịp thời triển khai khi nâng mức nguy cơ.

5. Các địa phương thực hiện liên tục việc đánh giá nguy cơ dịch bệnh để

quyết định việc giãn cách và nới lỏng giãn cách. Việc nới lỏng giãn cách phải

thực hiện từng bước, chắc chắn và phải tiếp tục xét nghiệm tầm soát theo hướng

dẫn của Bộ Y tế và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh.

6. Tăng cường chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn quản lý theo các

Văn bản và hướng dẫn, chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia; Bộ Y tế; Ủy ban nhân

dân tỉnh; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; đồng thời tăng cường

kiểm tra, giám sát việc thực hiện. Chuẩn bị đảm bảo và dự phòng sẵn sàng về

nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, hóa chất... để kịp thời ứng phó và

xử trí hiệu quả các tình huống dịch bệnh phát sinh.

Căn cứ nội dung văn bản, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19

tỉnh yêu cầu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các huyện, thành phố

chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. UBND tỉnh (b/c);

- Trưởng ban, các Phó Trưởng ban chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (b/c);

- Các thành viên BCĐ phòng, chống dịch

CoVid-19 tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Lưu: VT, BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Bùi Tiến Thanh

		2021-09-16T18:52:06+0700

		2021-09-16T19:44:59+0700

		2021-09-16T19:44:33+0700

		2021-09-16T19:44:33+0700

		2021-09-16T19:45:31+0700